用等级为 AA 级，与“亚药转债”发行时评级结果无差异。上海新世纪资信评估投资服务有限公司出具的《浙江亚太药业股

份有限公司公开发行可转换公司债券跟踪评级报告》详见2019年6月26日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。2019年11月7

日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司出具了《新世纪评级关于调整浙江亚太药业股份有限公司评级展望的公告》，因

公司业绩下滑明显，预计全年将发生大额亏损，子公司上海新生源医药集团有限公司存在违规担保，实际控制人股票质押比

例仍高等，公司的主体信用等级由AA/稳定调整为AA/负面，“亚药转债”信用等级为AA；2020年1月8日，上海新世纪资信评

估投资服务有限公司出具了《新世纪评级关于下调浙江亚太药业股份有限公司信用等级的公告》，因公司失去对子公司上海

新高峰生物医药有限公司及其子公司的控制，财务报表将发生重大变化，公司及原董事任军被立案调查，实际控制人股票质

押比例仍高等，下调公司主体信用等级为A+，列入负面观察名单，下调“亚药转债”信用等级为A+，具体详见2019年11月16

浙江亚太药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

54

日、2020年1月9日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上相关公告。

   4、因湖北省科技投资集团有限公司（以下简称“湖北省科投”）要求公司回购其持有的武汉光谷亚太药业有限公司49%

股权，湖北省科投向法院申请对公司进行诉前财产保全，并于2020年1月冻结公司部分银行账户，合计冻结存款金额为

10,436.73万元，具体情况详见2020年1月11日和2020年1月13日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

   1、公司发现子公司上海新高峰生物医药有限公司之全资子公司上海新生源医药集团有限公司存在违规对外担保情况，

且2019年经营业绩突然出现大幅下降，为全面核实相关情况，加强子公司管理，公司于2019年11月25日派工作组进驻上海新

高峰，管控工作受阻，上海新高峰无法正常运营，公司无法对上海新高峰及其子公司的重大经营决策、人事、资产等实施控

制，公司在事实上对上海新高峰及其子公司失去控制。鉴于公司已失去对上海新高峰及其子公司的控制，公司不再将其纳入

公司合并报表范围，具体情况详见2019年12月25日和2020年1月2日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

浙江亚太药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

55

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
128,494,456 23.95%   -55,199,642 -55,199,642 73,294,814 13.66%

3、其他内资持股 128,494,456 23.95%   -55,199,642 -55,199,642 73,294,814 13.66%

其中：境内法人持

股
25,798,580 4.81%   -25,798,580 -25,798,580 0 0.00%

   境内自然人

持股
102,695,876 19.14%   -29,401,062 -29,401,062 73,294,814 13.66%

二、无限售条件股

份
408,000,000 76.05%   55,212,972 55,212,972 463,212,972 86.34%

1、人民币普通股 408,000,000 76.05%   55,212,972 55,212,972 463,212,972 86.34%

三、股份总数 536,494,456 100.00%   13,330 13,330 536,507,786 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、高管锁定股发生变动引起股本结构的变动；

2、经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]988号文核准，公司非公开发行人民币普通股（A股）64,247,228股。2016

年9月19日，公司非公开发行的64,247,228股股票在深圳证券交易所上市，限售期36个月，该部分非公开发行限售股份已于2019

年9月19日上市流通。

3、公司于2019年4月2日公开发行了965万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额9.65亿元，自2019年10月9日起

开始转股。截止2019年12月31日，公司“亚药转债”因转股减少217,000元（2,170张），转股数量为13,330股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2019〕225号”文核准，公司于2019年4月2日公开发行了965万张可转换公司债券，

每张面值100元，发行总额9.65亿元。

经深圳证券交易所“深证上〔2019〕224号”文同意，公司9.65亿元可转换公司债券于2019年4月24日在深圳证券交易所上

市交易，债券简称“亚药转债”，债券代码“128062”。可转换公司债券于2019年10月9日起开始转股。

股份变动的过户情况

浙江亚太药业股份有限公司 2019 年年度报告全文

56

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司为可转换公司债券转股的股份13,330股办理了股份登记手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用